
 

​​UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES 
​​Pró-Reitoria de Ensino ‒ Proen 

​​ 
​​Edital no 068/Reitoria/Univates, de 04 de setembro de 2024 

​​ 
​​Processo seletivo para ingresso nos Programas de Residência Médica da Univates 

 
RESULTADO FINAL 

(Publicado em 20/01/2025) 
 
Considerando a interposição de recurso referente à análise de currículo dentro do prazo 
recursal, a Reitora da Universidade do Vale do Taquari - Univates, por meio da Pró-Reitoria 
de Ensino ‒ Proen e da Comissão de Residência Médica ‒ Coreme, no uso de suas 
atribuições legais, torna público o resultado final do processo seletivo para ingresso nos 
Programas de Residência Médica da Univates em 2025, conforme segue: 
 

 
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM MEDICINA DE EMERGÊNCIA* 

 
CLASSIFICADOS(AS) 

Classificação Candidatos(as) 

1o FREDERICO GUERRA MONTEIRO 

2o EDUARDO ARTICO 

 
SUPLENTES 

Classificação Candidatos(as) 

3o THAYANI MION 

4o IBRAHIM ABDALLA TAUFIK KEHDI 

5o RAQUEL TAÍSA ARCARI 

6o GUILHERME SIMIONATTO 

7o ANDRÉS MARQUES RODRIGUES 

8o LUIZA MOURA TREVIZAN 

9o LETÍCIA NEVES KLOPPEL 

10o GABRIELA POLETTO 

 
 

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA* 
 

CLASSIFICADOS(AS) 
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Classificação Candidatos(as) 

1o ISABEL FERNANDEZ DIAS 

2o EDUARDA GARCIA COLAO 

 
SUPLENTES 

Classificação Candidatos 

3o MARIANA VIEIRA CULAU 

4o EDUARDA VANZING DA SILVA 

5o AUGUSTO ROCKENBACH RUBIN 

6o GABRIELLE AMANDA TONET 

7o NICOLLE MESQUITA SALVADORI 

8o GABRIELE MADALENA CERENTINI 

9o EDUARDA PIRES PIZZUTI 

10o LANA RAISSA TAVARES FERREIRA 

11o MIYAKE ADRIANA SOUZA CIRQUEIRA 

12o CAROLINE FELBER CERICATTO 

13o VICTÓRIA COSEL ZAMPIERI 

14o LETICIA MARIA HILGERT 

15o EDUARDA DIAS PEDRAO 

16o VITOR HUGO BERTOL 

17o MARCELE TORRES ANDRIANI RUSSO 

18o PEDRO HENRIQUE DREHMER DE VARGAS 

19o BRUNA FURLAN 

20o MORGANA SANTOS 

21o BRUNA NUNES ALBORIO MOREIRA 

22o MARIANNA BERNARDI MOTTA 

23o LUANA CHITOLINA DALLAGNOL 

24o ANA LAURA DE ARAUJO FREITAS 

25o LIDICE FONTES MACHADO DA SILVA 

26o MARÍLIA ELIS REICHERT 

27o VICTÓRIA SCHACKER 

28o LANA CAROLINE PALAVER DALL AGO 

29o LARISSA CALADO BUENO 
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30o EDUARDA VARGAS PREVIATE SZENCZUK 

31o EDUARDA SCHWENGBER 

32o MICHELI RODRIGUES CAGNINI 

33o NATALYE DA SILVA ULGUIM 

34o MAYELE WEBER 

35o KÉTHLIN CRISTINA BEDIN BENVEGNÚ 

36o LIDIELY KASSBURG MELLO 

37o CATARINA HECKMANN PETRACCO 

38o LUIZ ANTONIO BERTELLE FILHO 

39o JOHANA GRIGIO 

40o LARISSA PIOVESAN HOFFELDER 

41o GISELI COSTELLA 

42o ANA CAROLINA TOMASETTO 

43o BÁRBARA FRANCCESCA BRANDALISE BASSANI 

44o JAMILE ZAMPIERI FERNANDES 

45o LARISSA WIEBBELLING 

46o HILDA NAARA MORAIS LOPES 

47o WILLIAN AGADOR 

 
 

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM CLÍNICA MÉDICA* 
 

CLASSIFICADOS(AS) 

Classificação Candidatos(as) 

1o JONATAN KORNER 

2o MARCELO BORELLI 

 
SUPLENTES 

Classificação Candidatos(as) 

3o EDUARDA NARDINO BIOLCHI 

4o JULIANA FISS POTHIN WRAGUE 

5o MARIANA CAERAN 

6o RAFAEL NEVES BRONDANI 

7o PAULA DE CASTRO SANCHEZ 
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8o KAREN NICOLAU DARTORA 

9o MARIANA COSTA 

10o PEDRO MARCHESAN DE PRÁ 

11o BRUNO OLIVEIRA NADALON 

12o SARAH ASSONI BILIBIO 

13o LUIZA HORTA BARBOSA JUDA 

14o LAURA GARCIA SGARBOSSA 

15o GUSTAVO HENRIQUE BAUERMANN WEHNER 

16o BRENDA DE MATOS BOLSON 

17o YURI ROCHA FRANCA 

18o TAIANA SILVA DE OLIVEIRA 

19o DANIELLE ZANCO 

20o ENZO PRETTO KIPPER 

21o LUCAS SILVA DE SOUZA 

 
 

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE* 
 

CLASSIFICADOS(AS) 

Classificação Candidatos(as) 

1o VINICIUS REMUS BALLOTIN 

 
SUPLENTES 

Classificação Candidatos(as) 

2o ARTHUR COIMBRA DE SOUZA BRAGA 

3o JÚLIA KAUER DE NADAL 

4o LAURA NYLAND JOST 

5o RAFAEL BOITO DE OLIVEIRA 

6o EDUARDA OLIVEIRA 

7o LUCIANO POSSENTI 

8o LUCIANO ANGNES JUNIOR 

9o GABRIELA SALBEGO ZAMBELLI 

10o ANDRESSA GRILLO LOVATO 

11o GUILHERME AUGUSTO PEREIRA 
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12o DJENIFER CAROLINE BENDER 

13o LAUREN MORETTO BERNER 

14o LÍGIA BELLO GABRIEL 

 
* A classificação com o detalhamento das notas de cada candidato consta nos anexos 
deste Resultado Final. 
 
 
Observações importantes, conforme estabelecido no Edital no 068/Reitoria/Univates, 
de 04 de setembro de 2024:   
 
9. Da matrícula 
9.1 O(A) candidato(a) classificado(a) deverá realizar a matrícula no dia 22 de janeiro de 
2025, pelo e-mail residenciamedica@univates.br, mediante assinatura do contrato, a ser 
enviado para o e-mail do(a) candidato(a) informado no formulário de inscrição, por meio do 
programa de assinatura Clicksign. 
 
9.2 O não envio do e-mail de interesse e a assinatura do contrato no mesmo dia implica na 
perda da vaga e convocação do(a) suplente. 
 
9.3 O(A) candidato(a) suplente será convocado por e-mail, whatsapp ou ainda ligação 
telefônica para ocupar a vaga, e terá 01 (um) dia útil para efetivar a matrícula, conforme 
itens 9.1 e 9.2, sob pena de ser eliminado(a), sendo após chamado(a) o(a) seguinte 
classificado(a), obedecendo a ordem de classificação. 
 
 

 
 

Evania Schneider 
Reitora da Universidade do Vale do Taquari -  

Univates 

 

mailto:residenciamedica@univates.br


 
 

 

 
 
​ Universidade do Vale do Taquari - UNIVATES - Medicina de Emergência​  

 

Inscrição Nome Nota 1°-Etapa Nota 2°-Etapa Nota Final Classificação 

92402182695 
FREDERICO GUERRA 

MONTEIRO 82.5 11.00 75.35 1 

92402179731 Eduardo Artico 68 35 64.7 2 

92402171916 Thayani Mion 65 45 63 3 

92402186890 
Ibrahim Abdalla Taufik 

Kehdi 64 17.5 59.35 4 

92402187122 Raquel Taísa Arcari 62 25 58.3 5 

92402174867 Guilherme Simionatto 59 20 55.1 6 

92402170641 Andrés Marques Rodrigues 58 17.5 53.95 7 

92402168736 Luiza Moura Trevizan 58 15 53.7 8 

92402176805 LETÍCIA NEVES KLOPPEL 57 7.5 52.05 9 

92402167680 Gabriela Poletto 53 12.5 48.95 10 

      

      

      

      

 
 

    

 



Relatório de Classificação - Preliminar

Universidade do Vale do Taquari - UNIVATES - Ginecologia e Obstetrícia

Inscrição Nome Nota 1°-Etapa Nota 2°-Etapa Nota Final Classificação

92402160253-0 Isabel Fernandez Dias 77,00 50,00 74,30 1

92402163506-0 Eduarda Garcia Colao 76,00 50,00 73,40 2

92402165613-8 Mariana Vieira Culau 72,00 45,00 69,30 3

92402173229-0 Eduarda Vanzing da Silva 71,00 42,50 68,15 4

92402173012-7 Augusto Rockenbach Rubin 71,00 30,00 66,90 5

92402150554-6 Gabrielle Amanda Tonet 72,00 15,00 66,30 6

92402138621-9 Nicolle Mesquita Salvadori 69,00 35,00 65,60 7

92402163564-9 Gabriele Madalena Cerentini 67,00 42,50 64,55 8

92402173865-6 Eduarda Pires Pizzuti 68,00 27,50 63,95 9

92402176328-6 Lana Raissa Tavares
Ferreira 66,00 42,50 63,65 10

92402143754-4 Miyake Adriana Souza
Cirqueira 70,00 5,00 63,50 11

92402146405-0 Caroline Felber Cericatto 66,00 40,00 63,40 12

92402174532-6 Victória Cosel Zampieri 63,00 50,00 61,70 13

92402173399-4 Eduarda Dias Pedrao 67,00 10,00 61,30 14

92402163710-2 Leticia Maria Hilgert 67,00 10,00 61,30 14

92402185707-8 Vitor Hugo Bertol 66,00 15,00 60,90 16

92402184817-7 Marcele Torres Andriani
Russo 65,00 20,00 60,50 17



92402178378-0 Pedro Henrique Drehmer de
Vargas 65,00 20,00 60,50 18

92402185936-7 Bruna Furlan 63,00 37,50 60,45 19

92402169121-5 Morgana Santos 66,00 10,00 60,40 20

92402162700-8 Bruna Nunes Alborio Moreira 64,00 25,00 60,10 21

92402142059-7 Marianna Bernardi Motta 64,00 20,00 59,60 22

92402161772-9 Luana Chitolina Dallagnol 64,00 17,50 59,35 23

92402177565-0 Ana Laura de Araujo Freitas 59,00 55,00 58,60 24

92402177613-6 Lidice Fontes Machado da
Silva 61,00 35,00 58,40 25

92402171906-1 Marília Elis Reichert 60,00 35,00 57,50 26

92402171757-8 Victória Schacker 59,00 42,50 57,35 27

92402167908-4 Lana Caroline Palaver Dall
Ago 58,00 37,50 55,95 28

92402165058-7 Larissa Calado Bueno 61,00 10,00 55,90 29

92402154457-4 Eduarda Vargas Previate
Szenczuk 58,00 30,00 55,20 30

92402154580-6 Eduarda Schwengber 59,00 20,00 55,10 31

92402176098-1 Micheli Rodrigues Cagnini 60,00 10,00 55,00 32

92402144582-0 Natalye da Silva Ulguim 57,00 35,00 54,80 33

92402170889-3 Mayele Weber 60,00 7,50 54,75 34

92402168261-9 Kéthlin Cristina Bedin
Benvegnú 59,00 15,00 54,60 35

92402141020-6 Lidiely Kassburg Mello 57,00 30,00 54,30 36

92402138956-5 Catarina Heckmann
Petracco 57,00 25,00 53,80 37

92402185879-2 Luiz Antonio Bertelle Filho 59,00 2,50 53,35 38

92402169520-4 Johana Grigio 56,00 25,00 52,90 39



92402157307-5 Larissa Piovesan Hoffelder 55,00 32,50 52,75 40

92402147324-6 Giseli Costella 52,00 55,00 52,30 41

92402175792-6 Ana Carolina Tomasetto 54,00 20,00 50,60 42

92402179211-0 Bárbara Franccesca
Brandalise Bassani 50,00 55,00 50,50 43

92402171925-8 Jamile Zampieri Fernandes 53,00 20,00 49,70 44

92402187988-0 Larissa Wiebbelling 50,00 35,00 48,50 45

92402157951-0 Hilda Naara Morais Lopes 50,00 10,00 46,00 46

92402167044-1 Willian Agador 50,00 10,00 46,00 47



Relatório de Classificação - Preliminar

Universidade do Vale do Taquari - UNIVATES - Clínica Médica

Inscrição Nome Nota 1°-Etapa Nota 2°-Etapa Nota Final Classificação

92402137771-0 Jonatan Korner 76,00 30,00 71,40 1

92402165989-7 Marcelo Borelli 74,00 10,00 67,60 2

92402179710-6 Eduarda Nardino Biolchi 70,00 22,50 65,25 3

92402178421-6 Juliana Fiss Pothin Wrague 68,00 20,00 63,20 4

92402161312-0 Mariana Caeran 62,00 60,00 61,80 5

92402176869-5 Rafael Neves Brondani 66,00 15,00 60,90 6

92402143778-0 Paula de Castro Sanchez 65,00 15,00 60,00 7

92402173538-0 Karen Nicolau Dartora 59,00 40,00 57,10 8

92402146965-6 Mariana Costa 62,00 7,50 56,55 9

92402177988-5 Pedro Marchesan de Prá 62,00 5,00 56,30 10

92402147079-5 Bruno Oliveira Nadalon 58,00 17,50 53,95 11

92402142482-0 Sarah Assoni Bilibio 54,00 40,00 52,60 12

92402171356-9 Luiza Horta Barbosa Juda 56,00 20,00 52,40 13

92402175628-1 Laura Garcia Sgarbossa 55,00 25,00 52,00 14

92402166865-0 Gustavo Henrique
Bauermann Wehner 56,00 10,00 51,40 15

92402151044-8 Brenda de Matos Bolson 55,00 0,00 49,50 16

92402149134-2 Yuri Rocha Franca 53,00 10,00 48,70 17



92402146908-7 Taiana Silva de Oliveira 53,00 10,00 48,70 18

92402144858-8 Danielle Zanco 51,00 10,00 46,90 19

92402179954-3 Enzo Pretto Kipper 52,00 0,00 46,80 20

92402181870-7 Lucas Silva de Souza 51,00 0,00 45,90 21



Relatório de Classificação - Preliminar

Universidade do Vale do Taquari - UNIVATES - Medicina de Família e Comunidade

Inscrição Nome Nota 1°-Etapa Nota 2°-Etapa Nota Final Classificação

92402138572-2 Vinicius Remus Ballotin 77,00 10,00 70,30 1

92402160313-4 Arthur Coimbra de Souza
Braga 75,00 15,00 69,00 2

92402138535-0 Júlia Kauer de Nadal 70,00 40,00 67,00 3

92402183546-3 Laura Nyland Jost 70,00 15,00 64,50 4

92402175576-5 Rafael Boito de Oliveira 68,00 15,00 62,70 5

92402174872-0 Eduarda Oliveira 63,00 20,00 58,70 6

92402179443-9 Luciano Possenti 65,00 0,00 58,50 7

92402150864-6 Luciano Angnes Junior 61,00 10,00 55,90 8

92402181960-6 Gabriela Salbego Zambelli 58,00 20,00 54,20 9

92402169619-3 Andressa Grillo Lovato 55,00 15,00 51,00 10

92402179006-7 Guilherme Augusto Pereira 56,00 5,00 50,90 11

92402160259-0 Djenifer Caroline Bender 54,00 10,00 49,60 12

92402170473-6 Lauren Moretto Berner 51,00 27,50 48,65 13

92402144684-8 Lígia Bello Gabriel 52,00 17,50 48,55 14


